

ślany (4.151), Rohatyn (7.126), Podhajce (5.647), Strj (16.276), Dolina (8.338), razem w siedmiu miastach 57.645 ludności.

Stanisławów (22.230), Tyśmienica (7.482), Tlumacz (5.160), Kałuż (7.526), Halič (3.464), Nadwórna (7.132), Delatyn (5.171), razem w siedmiu miastach 58.165 ludności.

Kolomyja (29.888), Sniatyn (10.920), Horodenka (11.162), Kuty (6.320), razem w czterech miastach 58.239 ludności.

Buczacz (11.106), Czortków (4.530), Husiatyn (6.069), Zaleszczyki (5.750), Borszczów (4.330), Budzanów (5.522), Kopeczyńce (6.969), Chorostków (6.293), Skala (6.159), razem w dziewięciu miastach 56.728 ludności.

Wszystkie wyszczególnione miasta z wyłączeniem Krakowa i Lwowa, — ugrupowane w 13 okręgów wyborczych, liczą razem 710.986 mieszkańców, t. j. jeden poseł byłby średnio biorąc przedstawicielem 54.691 mieszkańców, podczas gdy w krajach alpejskich przedstawia średnio 35.985 mieszkańców, a w Czechach 46.891 mieszkańców, z czego wynika dowodnie i przekonująco, że nawet po przyznaniu prowincjonalnym miastom w Galicji trzynastu posłów zamiast — jak dotąd — dziewięciu, jeszcze upodlenie nie będzie usunięte, ani krzywda wyrównana, bo po pierwsze każdy poseł byłby przedstawicielem znaczenie większej liczby mieszkańców i wyborców, niż w innych krajach. — po drugie wiele miast i miasteczek, w porównaniu z niemieckimi i czeskiemi poważniejszych liczb ludności przemysłowej, przemysłowej i handlowej oraz inteligencji pozostałoby jeszcze nadal bez prawa w bezpośrednim wybieraniu posłów.

Przed zakończeniem jeszcze jedna uwaga, jaka się mimowolnie nasuwa w formie pytania: Jaki też stosunek zachodzi między liczbą mieszkańców kurii większych i wielkich posiadłości a liczbą ich przedstawicieli — po wyłączeniu kurii miejskiej? Na to pytanie trudno na razie dać dostateczną odpowiedź, bo niema statystycznych danych ani o liczbie ludności w każdej z tych kurii, ani o obszarze posiadanej ziemi. Dlatego porównamy obie kurje razem, a reprezentantów Izb przemysłowo-handlowych dołączymy do miejskich. Według tego w Austrii Niższej po strąceniu liczby mieszkańców, głosujących w kurji miejskiej, pozostało 1.626.285 mieszkańców w kurji małych i wielkich posiadłości, reprezentowanych łącznie przez 18 posłów, a więc średnio jeden poseł reprezentuje 90.349 mieszka. Ta cyfra wypadła tu bardzo poważnie dlatego, że w liczbie ludności kurji małych własności wliczono gęsto zamieszkałe przedmieścia i wsi podmiejskie pod Wiedniem.

W Austrii Wyższej według takiego obliczenia wypadła jeden poseł średnio na 60.287 mieszkańców; w Salzburgu zaś zaledwie na 38.540 mieszka.

Znacznie wyższy cyfra jest w Czechach, tu bowiem wypadła średnio jeden poseł na 83.405 mieszkańców.

A jak jest w Galicji? Tu możnaby dokładnie obliczyć obie kurje z osobna, jednak dla analogii porównamy i tu takie samo obliczenie; a z niego wynika, że jeden poseł jest średnio biorąc przedstawicielem 128.530 mieszkańców.

W porównaniu do Austrii Wyższej, gdzie stosunek liczby posłów miejskich i handlowo-przemysłowych do liczby obu kurji ziemiankich wyraża się liczbami 7 : 10, lub w porównaniu do Salzburga, gdzie ten stosunek wyraża się liczbami 2 : 3 — powinna Galicja, gdzie ten stosunek wyraża się liczbami prawie 1 : 3, mieć właśnie dwa razy więcej posłów miejskich, niż ma, jeżeli za podstawę weźmiemy liczbę posłów obu kurji ziemiankich, a przynajmniej 30 zamiast 16, lub inaczej jeżeli za podstawę weźmiemy liczbę posłów obu ziemiankich kurji np. z Czech, wówczas powinno w Galicji być nie 47 przedstawicieli małego i wielkiego ziemianstwa, lecz 72, t. j. obie te kurje powinny mieć w Wiedniu więcej reprezentantów, niż mają dotąd wszystkie cztery, czyli że (według tego klucza obliczenia) — nie zmieniając kurji miejskiej — powinna Galicja cała mieć łącznie 98 reprezentantów, t. j. prawie tyle, ilu wypadła ze średniej miary w całej Austrii według obliczenia w ustępie I.

Gdybymy od ogólnej liczby mieszkańców potrącić nietylko sumę ludności miast, należących do kurji miejskiej, ale i sumę ludności tych miast, które według wyjaśnień w ust. IV do tej kurji doliczone i do wyboru własnych posłów dopuszczone być powinny, a więc, gdybymy strącić jeszcze sumę 387.924, wówczas otrzymalibyśmy 5.652.991 mieszkańców, reprezentowanych przez 47 posłów, a według miary czeskiej powinno być przynajmniej 67 posłów.

Na każdy sposób licząc, dochodzimy do wyniku, który jasno liczbami wydatnia krzywdę i upodlenie.

Kto to uwzględni, ten nie tylko przyzna za pełną słusność naszym wywodom i żądanom, ale nabierze też więcej otuchy do gorliwego poparcia naszego wniosku o zmianę ustawy wyborczej i o przyznanie Galicji przynajmniej o czterech więcej posłów. Nie wątpimy, że w Kole polskiem znajdzie się większość dostateczna za tym wnioskiem, zwłaszcza że żądanie we wniosku jest przecież zupełnie słusne, dokładnie uzasadnione, a dąży do naprawienia rażącej i dotkliwej upodlenia krzywdy.

Upomnieć się zatem o usunięcie tej krzywdy przynajmniej w części — jest obowiązkiem posłów galicyjskich; a dogodna sposobność nadarzy się, kiedy z powodu rozszerzenia Wiednia ustawa wyborcza do Izby poselskiej musi uleść zmianie, aby gminy do Wiednia przyłączone wydzielić z dotychczasowych kurji większych i okręgów wyborczych, a nadać im prawo bezpośredniego głosowania w kurji miejskiej okręgów wiedeńskich.

Pokrzywdzone miasta także powinny korzystać ze sposobności i upomnieć się petycyami do Izby poselskiej o zaniechanie dalszego krzywdzenia ich i upodlenia — a więc o wliczenie ich do kurji miejskiej i powiększenie liczby przedstawicieli miejskich w Izbie poselskiej. Jiż.

O adres do tronu.

Zjednoczona lewica niemiecka, jak z Wiednia donoszą powzięła uchwałę wszystkie

mi głosami przeciwko dwóm, przedłoży komisji adresowej, względnie pełnej Izbie, samostny projekt adresowy. Wniosek ten postawił pos. Hallwich i motywował go tem, że w adreście, który ma być wyrazem stronnictwa liberalnego, zawarte być muszą postulaty wolnościowe. Należy w nim nadto położyć nacisk na ugodę czesko-niemiecką i jej jak najszersze zrealizowanie. Z całego klubu przemawiali tylko posłowie Plener i Sommaruga za przyłączeniem się do bezbarwnego adresu, jaki zredagował ma pos. Biliński. Do komisji adresowej wyznaczeni następnie zostali przez lewicę posłowie: Plener, Ohlmecky, Heilsberg, Kopp, Herbst, Hallwich, Suess, Dumreicher, Siegmund, Demel, Weeber i Russ.

Młodocześni uchwalili również wystąpić z samostnym wnioskiem adresu do tronu i dążyli do tego, aby go zgłosili w komisji adresowej, jako wniosek mniejszości. Ponieważ jednak Młodocześni w komisji tej wyznaczono tylko dwa głosy, a do zgłoszenia wniosku mniejszości potrzeba najmniej trzech, przeto odstąpić musza od tego zamiaru i zadowolnić się akcją w pełnej Izbie. Zresztą, sądząc z głosów prasy, jakie nas w tej sprawie z Wiednia dochodzą, Młodocześni dotąd nie powzięli stanowczej decyzji co do stanowiska swego w kwestji adresowej. Idzie bowiem o to, że gdy oni wystąpią z adresem do tronu o skrajnej tendencji, to adres może przyjść do skutku w Izbie jedynie w porozumieniu z lewicą, aby jej stanowisko niezmiernie podniosło, a tego sobie Młodocześni nie życzą. Równocześnie nie chcieliby oni aprobować bezbarwnego adresu p. Bilińskiego, gdyż byłoby to z ich strony cofnięciem się na stanowisko, dawniej przez Staroczechów zajmowane. Pozostaje więc chyba ta ewentalność, że Młodocześni wstrzymają się w Izbie od głosowania nad adresem do tronu. To też nad tym przedmiotem toczą się nadzwyczaj żywe rozprawy w klubie młodoczeskim, których wynik na razie w formie uchwały nie został ujęty.

News Fr. Presse ocenia sytuację, wywołaną adresem do tronu w następujący sposób: „Dzisiaj, — pisze ten dziennik — nikt już w Izbie poselskiej nie wierzy w prawdziwość podobieństwo zgodnego przyjęcia adresu do tronu Wątpią nawet nie bez powodów, czy tak zwana prawica zgodzi się na projekt adresowy, wychodzący od Koła polskiego, gdyż nie dogadząby on skrajnym żywiom prawy. Tem mniej przypuszczać można, aby lewica przyłączyła się do tego projektu, a tak na pewno twierdzić można, że Izba obradować będzie nad paroma adresami do tronu. Przez to przeciągają się prace komisji adresowej. Komisja ta ukonstytuowała się ma zaraz po wyborze, (który odbędzie się dzisiaj; przyp. N. Reformy) a znaczącym jest, iż prawica chce oddać w tej komisji przewodnictwo hr. Hohenwartowi.”

Na razie tedy, jakkolwiek nie jest znana jeszcze w całej osnowie treść projektu adresu, jaki ma wyjść z pod pióra p. Bilińskiego, pewną jest rzeczą, że trudności jego przyjęcia piętrzą się, a wnosząc z głosów prasy konserwatywno-klerykalnej, wyłonią się one nawet z posród klubu Hohenwarta.

Przegląd polityczny.

Kraków, 20 kwietnia.

Ważne sprawy toczyły się na wczorajszym posiedzeniu Koła polskiego, o którym w rubryce „Korespondencya N. Reformy“ podaje bliższe szczegóły nasz korespondent wiedeński. Znamiennym też jest objawem usposobienia konserwatywnej większości Koła, iż przy wyborach do komisji adresowej pominięto zupełnie posłów, którzy wybrani zostali jako zwolennicy programu klubu lewicy sejmowej, a do innych komisji przydzielano ich albo bardzo rzadko, albo nie uwzględniając ich fachowego uzdolnienia. Nie chcemy się na razie nad tem rozwódzić, dopóki nie otrzymamy urzędowego komunikatu Koła; — przypomnieć tylko musimy panom konserwatywom, że jeżeli posłowie demokratyczni nie utworzyli dotąd w łonie Koła oddzielny klub, to postąpiłi tak w nadziei, że większość majorityzował i za oddzielną, opozycyjną grupę uważać ich nie będzie. Tymczasem większość Koła zaczyna ich traktować jako grupę opozycyjną i sama ich eliminuje, jako reprezentantów stronnictwa mniejszości; któż tu więc zrywa solidarność poselską, posłowie konserwatywni, czy demokraci? Nikt przecież żądać nie może, aby posłowie demokratyczni w imię solidarności skazywali się dobrowolnie na bezczynność w pracach parlamentarnych, lub aby działalność swoją w Kole zaprzeczali, że z wnioskami swemi zawsze zaprzeczają.

Spotkaliśmy się niejednokrotnie z wiadomością, że poseł śląski ks. Święży wystąpił, czy też ma wystąpić z Koła polskiego, jeśli ono nie zechce popierać postulatów jego, odnośnie do ludności polskiej na Śląsku. Gdyby do porozumienia na tym punkcie między ks. Świężym a Kołem nie przyszło, byłoby to fakt ubolewający godny; nie chcemy też przypuszczać, aby Koło zechciało interesu Galicji traktować z wyłączeniem interesów ludności polskiej na Śląsku. — W dzisiejszej naszej korespondencyi z Wiednia znajdujemy nazwisko ks. Świężego, jako wybranego przez Koło do komisji petycyjnej, z czego wnosiśmy, że poseł ten w skład Koła dotąd należy.

Z Niemiec. Mowa cesarska. Kandydatura Bismarka.

Dz. 18 bm. był świętem wojskowem i dworskim w Berlinie. Zrana odbyła się uroczystość wbijania gwoździ w chorągwie, które później rozdano niektórym oddziałom wojska. Po uroczystości była ucta na dworze. Cesarz w mowie swej, którą zaczął od hasła: „pro gloria et patria“, wspominał o Lutrze, dalej powołując się na kilka wypadków dziejowych, które wydarzyły się dn. 18, nazwał ten dzień pamiętkowym dla Prus, a szczególnie dla wojska, bo to przyczyniło się przedewszystkiem do zdobycia sławy i wielkości ojczyzny. Mowę swoją zakończył wyrażeniem nadziei, że i na przyszłość w podobnych ciężkich czasach odpo wie również swoim trudnym zadaniom w walce z nieprzyjacielem czy to zewnętrznym, czy wewnętrznym.

Ks. Bismark odezwał się teraz sam z poparciem swej kandydatury. Przemawiał dwa razy. Raz do deputacji przemysłowców, która mu ofiarowała w darze bogatą srebrną zastawę, drugi raz do deputacji konserwatywnego stowarzyszenia z Kiel. Pierwsza z tych deputacji jest reprezentantką dążeń liberalnych i postępowych, druga przeciwnie jest przedstawicielką konserwatywną, obie były jednakowo życzliwie przyjęte i obudwu starał się ks. Bismark dogodzić w swoich odpowiedziach. Szczególnie w odpowiedzi do deputacji z Kielu starał się wykazać, że zawsze był konserwatywny w czasie urzędowania swego usuwając tylko to, co przeszkadzało zjednoczeniu Niemiec i utrwaleniu ich stanowiska. Za hasło na przyszłość przyjął: „quies non movere.“ Z tej mowy dowiadują się wszyscy, że ks. Bismark ma zamiar jako zwolennik konserwatywny korzystać z mandatu w tym celu, aby oponować temu rządowi, który po nim przyszedł i po części już zmieniał, a po części pragnie zmienić wiele z tego, co po nim pozostało. Opozycja zwróci się głównie przeciw traktatowi z Austro-Węgrami, bo ten znizył cła od płodów rolniczych. Teraz zanosi się o to, że około ks. Bismarka ugrupuje się opozycja konserwatywna przeciw rządowi. Będzie to prawdziwie ciekawy widok. Dopóki ks. Bismark stał u steru władzy, dopóty wszelka opozycja była pletnowana mianem „wrogiego usposobienia dla Rzeczy“ (Reichsfeinde), z równą słusnością będzie mógł teraz kanclerz Caprivi wyrażać się tak samo o ks. Bismarku i jego zwolennikach, jeżeli ten zostanie wybrany posłem.

Z Serbii.

Król Milan opóźnił swój wyjazd o jeden dzień, ale w końcu opuścił kraj na trzy lata. Przed odjazdem swoim mógł się na miejscu w Belgradzie dowiedzieć o licznych manifestacjach na prowinck, wyrażających zadowolenie z jego odjazdu; — jedyną pociechę mógł mieć chyba w tem, że owe manifestacje wyrażały zarazem życzenie, aby także królowa Natalia kraj opuściła. Rząd dotąd nie postanowił jeszcze nie o wyjeździe czy wydaleniu Natalii, ale nacisk na nią objawia się silnie ze wszystkich stron, aby i ją skłonić do wyjazdu na wygnanie.

Przed kilku dniami wyszły w Paryżu „Pamiętniki Natalii, królowej serbskiej“, zawierające listy, depesze i dokumenta urzędowe, odnoszące się do rozwodu. Dokumenta te są po większej części znane. W przedmowie powiedziano, że do ogłoszenia data powołaniem Natalii.

Według świeżych wiadomości wkrótce równocześnie wybierają się w podróż do Petersburga przez gabinetu Paszje i minister skarbu Wuics. Pierwszy z nich jedzie przez Odessę, drugi przez Wiedeń; głównym celem jest przygotowanie do konwersji długów serbskich. Przygotowanie to ma być ukończone w lecie tak, iż na dzień 15 czerwca będzie zwolana skupczyna na sesję nadzwyczajną, aby uchwaliła ustawę o konwersji — a równocześnie inną o budowie kolei nad Timokiem.

Obchód trzeciego maja.

Odpowiedź hr. Taaffego, na zapytanie deputacji Koła polskiego w sprawie obchodu trzeciego maja, podaje na innym miejscu (Korespondencya Nowej Reformy — Wiedeń) nasz korespondent wiedeński. Odpowiedź prezesa gabinetu, — nawiasem mówiąc niepotrzebnie trzymaną w tajemnicy aż dotąd — jest wymijająca pod wielu względami i dalszą postawę rządu czyni zależną od sprawozdania namiestnictwa lwowskiego, które dotąd jeszcze do Wiednia nie dotarło. W ogóle odpowiedź ta zadowolnić nas nie może żadną miarą, a sądząc z tego, co pisze nasz korespondent, nie zaspokoiła ona także i członków Koła polskiego.

Ze Lwowa donoszą niektóre szczegóły z programu obchodu 100-letniej rocznicy:

Dnia trzeciego maja o godzinie 7 rano odegra „Harmonia“ pobudkę. W ciągu dnia odbędzie się zebrania uroczyste w salach: Ratuszowej, Sokoła i Kasyna miejskiego. W sali ratuszowej wypowie odezwy o konstytucji trzeciego maja hr. Wojciech Dzieduszycki, w sali Sokoła p. Stanisław Szczepanowski, w sali Kasyna miejskiego dr. Władysław Ostrożyński, w sali Towarzystwa „Skala“ p. Tadeusz Romanowicz. Wykład w Towarzystwie „Gwiazda“ mieć będzie p. Juliusz Starkel. Towarzystwo muzyczne „Lutnia“ i „Becho“ przyjęły współdziałanie w uroczystościach. Miasto całe będzie dekorowane, a wielką wagę położono na przybranie ulicy trzeciego maja — co też nietylko prywatnie postanowiono pozostawić inicjatywie, ale także specjalną wydelegowaną komisję, któraby dekoracją samej ulicy się zajęła, a więc ustawieniem słupów z flagami o barwach narodowych, połączeniem tych słupów za pomocą festonów i szeregów lampionów, wreszcie zamknięciem tejże ulicy na obu jej wyjściach bramami triumfalnymi. Co do dekoracji gmachów publicznych i budynków miejskich, chętnie ofiarowali swą pomoc prawie wszyscy artyści malarze i rzeźbiarze, we Lwowie zamieszkali. Jako najstosowniejsze do dekoracji domów polecają artyści, którzy w tym względzie się już porozumieli, następujące przedmioty: kwiaty, festony, zielone, chorągwie o barwach narodowych, dywany, makaty, herby rzezypospolitej, transparenta, wyobrażające epizody lub alegorye wypadków, odnoszące się do epoki konstytucji trzeciego maja, wreszcie portrety albo biusta osób, w tychże wypadkach biorących udział. Co do bliższych szczegółów i sposobów zastosowania środków dekoracyjnych, powyżej wymienionych — a szczególności co do użycia transparentów, portretów, biustów — panowie artyści, malarze, rzeźbiarze i architekci ofiarowali chętnie swoją radę i pomoc.

Nie ulega najmniejszej wątpliwości, że nie tylko stolice kraju: Lwów i Kraków, ale wszystkie mniejsze i większe miasta i miasteczka Galicji i Wielkiego księstwa Krakowskiego udekorują o ile możności najświetniej w dniu trzeciego maja swoje gmachy publiczne, budynki miejskie i domy mieszkalne.

Wieczorem Lwów cały będzie iluminowany.

Wieliczka. Onegdaj odbyło się w sali magistratu wielkiego zebranie miejscowych obywateli, celem obmyślenia, w jaki sposób uczcić 100-letnią rocznicę. W tym celu wybrano komitet, złożony z 20 osób. W uroczystości obchodowej wezmą udział wszystkie cechy, Towarzystwo śpiewackie „Lutnia“ i Towarzystwo dramatyczne.

Łańcut. W setną rocznicę konstytucji trzeciego maja amatorskie Towarzystwo dramatyczne w Łańcutu da publiczności dwa obrazy na scenie w ujeżdżalni zamkowej: 1) „Okreźne“ i 2) „Chłopi arystokracji“. Komitet rozesła około 400 biletów bezpłatnych do sąsiednich wiosek dla wieśniaków i wieśniaczek, by w dniu tym przywieść pamięć dziejową przeszłości naszego narodu, o której lud wie tak mało, a dowiedzieć się powinien o tych pomnikowej wartości aktach, które przyniosła sławę narodowi polskiemu.

Wrocław. Połączone Towarzystwa polskie w Wrocławiu obchodzą 100-letnią rocznicę konstytucji 3 maja solennym nabożeństwem o godzinie trzy na 12 rano w kościele św. Krzyszpa; po południu o godzinie 5 odbędzie się uroczyste zebranie na sali w domu św. Wincentego przy Seminargasse, po którym odbędzie się skromna zabawa. Szczegółowy program obchodu zostanie później ogłoszony. Do komitetu obchodowego zostali wybrani: Antoni Górnatowski, Paweł Harkiewicz, T. Hoffmann, dr. W. Marten i W. Matuśzewski.

Kronika.

Kraków, 20 kwietnia

Posiedzenie Rady miejskiej odbędzie się jutro we wtorek o godzinie 5 po południu. Na czelu porządku dziennego zamieszczono, jako sprawę najpilniejszą, zatwierdzenie wniosków komisji teatralnej, co do oddania robót kamieniarskich, rzeźbiarskich i cementowych przy budowie nowego teatru w Krakowie.

Rewizya policyjna odbywała się dziś w dalszym ciągu u kilku akademików krakowskich. Nikt nie został aresztowany, lecz nikt także nie wie, czego mianowicie szukają władze policyjne i co jest przyczyną poszukiwań bardzo dotkliwych i przykrych, jeżeli nie dla podejrzanego o kolizję z prawem, to przynajmniej dla ich rodzin i otoczenia.

W sprawie budowy teatru krakowskiego od jednego z przyjaciół naszego pisma kompetentnego w poruszanej kwestyi, otrzymujemy następujące uwagi:

Wczoraj rozeszła się wiadomość, że komisja teatralna Rady miejskiej uchwaliła ofertę p. Putza na roboty rzeźbiarsko-cementowe dla nowego teatru przedstawił Radzie miejskiej do zatwierdzenia. Więść ta zaniepokoiła inteligentny ogół mieszkańców i wywołała zapytania czy w murach miasta nie ma odlewacza Polaka? czy koniecznym jest oddawać robotę cudzoziemcowi? Wobec takiego zainteresowania i pozwolcie na kilka przedmiotowych uwag.

Gdy komisja teatralna rozpisła na dzień 3 marca br. licytację na główne roboty dla budowy teatru, na roboty rzeźbiarsko-cementowe, złożyli oferty osobne pp. Putz i Chodźkiński, pierwszy na sumę 6352 złr., drugi na 5252 złr., oraz ś. p. Chrośnikiewicz, który obok robót kamieniarskich oferował również na roboty rzeźbiarsko-cementowe w sumie 5389 złr. Ponieważ Rada miejska i komisja zamierzały rozdać roboty większemi działami, a na taki dział była tylko jedna pełna oferta ś. p. Chrośnikiewicza, przeto Rada miejska ofertę jego, przyjęła i zatwierdziła.

Dobre poinformowani wiedzą, iż zamierzam ś. p. Chrośnikiewicza było oddać wykonanie robót rzeźbiarsko-cementowych pracowni p. Jana Tombińskiego, który dla ś. p. Chrośnikiewicza zestawiał ceny tych robót i podejmował się wykonać je za oferowaną sumę 5389 złr. Gdy obecnie ugodą gminy ze ś. p. Chrośnikiewiczem została rozwiązana, a komisja teatralna musi nowe zawrzeć ugody, zdecydowano się na rozdział robót, przez byłego oferenta przyjętych, skutkiem czego zawezwano do konkurencji firmy, które w pierwszej licytacji brały udział. Na roboty rzeźbiarsko-cementowe wniósł więc ofertę p. Tombiński w tej samej sumie, jak ś. p. Chrośnikiewicz i p. Putz, który z sumy ś. p. Chrośnikiewicza opuścił 50 złr. I tę jego ostatnią ofertę zaleca komisja teatralna Radzie miejskiej do zatwierdzenia.

Dlaczego? Czy dlatego, że p. Putz był łaskaw zastąpić z wysokości 6352 złr. na sumę 5389 złr. i raczył przyznać się że o 1013 złr. był wyższym od polskiego konkurenta? Czy może dlatego, że o całych 50 złr. jest obecnie niższym od niego?

Przyznajemy chętnie, że p. Putz jest zawodowo wykształconym ornamentem, a ś. p. Tombiński jest nim także! P. Putz dowiódł, że roboty swoje wykonywał umie, ale nikt dotąd nie przekonał się, aby p. Tombiński zobowiązał swoich nie dotrzymać. P. Putz używając do robót architektonicznych pp. Beringer, Stryjeński, Zaremba itd., z p. Tombińskiego są zadowoleni pp. Kazemarski, Knaus, Krzyżanowski, Odrzywolski, Wodzisiewski, Zawiejski, że innych budowniczych nie wymieniam. Czyż ci panowie popieraliby partaczą, lub nierzetelnego odstawać ze szkoda własną? Ani na chwilę nie przypuszczam!

Gdy się u nas zjawi jakiś młody talent, czy to na polu sztuki, czy przemysłu, to go widzimy tak dobrze chacie włościańskiej, jak domkowi przedmiessenianina i pchamy w świat, do szkoły, do nauki; dajemy stypendya, zasiłki, zachęcamy wszelkimi sposobami do artystyczno-przemysłowej pracy i lubujemy się wspaniałomyślnością własną, troskliwością o dobrobyt krajowego przemysłu, jakbyśmy już wszystko dla tego talentu uczynili. Ale gdy po latach ciężkiej pracy w akademiach sztuki, po znanych dnach o chłodzie i głodzie nieraz spędzonych, ten nasz protegowany stanie w ręce zwykłych pracowników na chleb powszedni, gdy istotnie chce pracować dla swych byłych dobrouczynców, dla swego miasta i kraju, gdy staje do konkurencji uczele i mogącej dać jaki taki rozgłos jego nazwisku, wtedy nam nim przechochają się do porządku dziennego.

Są wypadki, że posłużyć się trzeba koniecznością zagranicą, cudzoziemcami, ale to tylko wówczas, gdy podobny przemysł w kraju nie istnieje. Ale jeżeli ta okoliczność nie zachodzi, jeżeli nie ma ko-

nieczności oddawania robót obcym, powinno się je dawać do wykonania swoim, gdyż inaczej cała teoria o popieraniu przemysłu krajowego stanie się smutną praktyką grzebania tego przemysłu własnymi rękami.

Wierzę, że Rada miejska do wniosku komisji teatralnej się nie przychyli i roboty odda nie p. Putzowi, ale p. Tombińskiemu, dla zadokumentowania, że gdy mamy w mieście siły polskie, równie zupełnie zagranicznym, mamy również obowiązek czynnie je popierać.

Marszałek ks. Sanguszko dzisiaj odjechał do Lwowa.

Uroczystość 3-go maja ma być, jak wiadomo, we Lwowie i w miastach całego kraju obchodzoną iluminacyami. Z tego powodu Trybuna lwowska zamieszcza uwagi, które i gdzieindziej powinny być zalecane zastosowaniu.

„U nas staje się koniecznym, aby iluminacja nie kończyła się na samym oświetleniu okien, albo na banalnym korowodzie z pochodniami, — lecz żeby ją podniesiono wykonaniem przeuroczy, przypominających najważniejsze chwile i najcenniejszych mężów czteroletniego sejmu. Szczególnie główne gmachy publiczne należałoby w ten dla nas pouczający sposób przyozdobić. Gmach sejmowy powinienby ukazać w przedzrocach Andrzeja Zamojskiego, Małachowskiego, Staszica, Kołłątaja i innych; pierwsze gimnazjum wizerunkami Chreptowicza, Ignacego Potockiego, Piramowicza, Kopezyńskiego i t. p.; gmach ratuszowy symboliczne obrazy położenia stanów, wizerunki Dekerta, Kilińskiego, Zakrzewskiego, Lianowskiego; a gmach „Sokoła“ niechby przypomniął szkołę rycerską z Kościuszką, Madalińskim, Niemcewiczem, a wreszcie z Kapostasem i Bartoszem Głowackim. Myśl taka powinna znaleźć inteligentnych wykonawców i zostać powierzona specjalnemu komitetowi artystów.“

Popis muzyczny. W sali Towarzystwa muzycznego odbył się wczoraj popis uczennicy szkoły śpiewu znanej w mieście naszym nauczycielki pauny Stanisławy Heumann. W muzycznych sferach popis ten obudził żywe zainteresowanie tak ze względu na osobę nauczycielki, która w ciągu kilkuletniego swego od czasu powrotu z Włoch pobytu w Krakowie dała się poznać zarówno jako utalentowana śpiewaczka jak i sumienna nauczycielka, jak i ze względu na liczną zastęp uczennicy, a jego rezultat nietylko nie zawiódł oczekiwań, ale owszem uader pochlębnie zasłużył do starannym i metodycznym kierunkiem w szkole śpiewu p. Heumann.

Na program produkcji wczorajszej złożyły się utwory różnorodnej treści i nastroju. Od poważnego Handla i Mendelsohna począwszy, na liryczne Galla skończywszy, usłyszeliśmy szereg kompozycji wybranych starannie i wykonanych poprawnie. Panna Heumann, jako uczennica Lampertiego, jest zwolenniczką metody swego mistrza i według niej też prowadzi naukę. Dodatnie strony tej metody, polegającej na emisji pełnych gardłowych tonów, oraz na subtelnej wykończaniu i zookrągleniu frazesów muzycznych, uwidocznili się też w wszystkich uczeniu. Każdy z wykonanych ustępów odpiewany był gładko, z zadziwiającym poszanowaniem tekstu, a w niektórych nawet przebiegały się bliżsi samodzielniego poczucia muzycznego i zrozumienia ducha utworu. Wspólną natomiast wszystkim uczenicom była ujemna strona metody Lampertiego, mianowicie pewna lekkość w szerszym atakowaniu tonów, brak siłowości i energii, niedostatek siły oddechu. Da się to usunąć z łatwością tam, gdzie metoda opiera się na umiejętnym systemie, i gdzie, jak to w przyłomności skonstruować było można wozoraj, podwójną wykształcenia muzycznego jest sumienna i twarda szkoła.

Z pomiędzy wykonanych ustępów programu najlepiej wypadł utwór Mendelsohna, odpiewany przez pp. M. i Sw., „dest z“, Lindy i Chamounix“ Donizettiego, odpiewany zbiorowo, oraz piękny tercet Galla, w którym wzięła udział sama nauczycielka. Głosy uczenicy niekiedy, jak n. p. Chr. i Wol., przedstawiały się tu jako materiał bardzo wdzięczny, który pielęgnowany w dobrej szkole, znajduje się na drodze artystycznego rozwoju.

Bardzo licznie zebrana publiczność rzęsiem oklaskami wyraziła nauczycielce zasłużone uznanie.

Z Izby sądowej. Przed sądem przysięgłych w Krakowie zakończona została w sobotę tocząca się przez pięć dni tajna rozprawa przeciw Robertowi Stillerowi i Zygmuntowi Szelidze, oskarżonym o kradzież planów fortecy tutejszej. Obaj obwinieni, dotychczas nie karani, skazani zostali na 4 lata ciężkiego więzienia i poniesienie kosztów sądowych, oraz wynagrodzenie rządowi strat spowodowanych kradzieżą.

„Sokół“ krakowski otrzymał od „Sokoła“ poznańskiego srebrny gwóźdź z próbą o wyrwie na tymże stosownego napisu. Gwóźdź ten zostanie wbity w drzewce chorągwi, na której będzie uwieszony sztandar poznańskiego „Sokoła“. Wydział naszego „Sokoła“ kazał wyrwać na gwóźdźu stosowny napis z datą i wraz ze skromnym dakiem i szczeremi życzeniami odesłać do Poznania.

Koncert kwartetu Helmesbergera odbędzie się niedługo w piątek 24 bm. w sali Tow. muzycznego. Program obejmuje utwory Haydna, Beethovena i Volkmana. Pozostałe bilety sprzedaje członkom kancelarya Tow. muzycznego, nieczłonkom księgarnia S. A. Krzyżanowskiego.

Konfiskata. Numer 8 Szkoła Ludowego skonfiskowany został za artykuł p. t. „Nasz budżet szkolny“. Drugi nakład zarządzono z opuszczeniem inkryminowanego ustępu.

† Józefat Komar, doktor wszech nauk lekarskich, lekarz miejski i sądowy w Pilźnie pod Tarnowem, powszechnie znany i poważany z zacności charakteru, uprzejmości i udzielania bezinteresownej porady ubogim chorym, zmarł w 40 roku życia dnia 19 bm., zostawiając wdowę z niemowlęciem. Był ożeniony z córką rotmistrza huzarów p. Jana Eminowicza, brata nacelnika straży pożarnej w Krakowie.

Zmarli. Karolina Rosenblatowa, żona adwokata, matka dra praw profesora uniwersytetu krakowskiego i lekarza specjalisty w chorobach dziecięcych, obu braci znanych w całym mieście, zmarła w Krakowie w 62 roku życia.

Zakliczyn nad Dunajem. (Koresp. N. Reformy). Za staraniem nauczyciela p. Pietrzyckiego otworzono krakowskiemu Towarzystwo oświaty ludowej czystej w gminie Wróblowice. Uroczyste jej otwarcie odbyło się 13 bm. w sali szkolnej w obecności ks. Ochmańskiego, parocha z Zakliczyna, p. Tabaczyńskiego, dziekana Wróblowice, dyrektora Tałbierskiego i sąsiednich nauczycieli. Do bardzo licznie zebranych włościan i gospodyń przemawiali kolejno ks. Ochmański, p. Tabaczyński, p. Regie z Janowic, wykazując cel i korzyści z czytania. Szczegół.

niej pięknie było przemówienie p. Tabaczyńskiego, który opowiadał się za przez czytanie książek poznając dzieje swego narodu, dowiedzą się, czym są i czym być powinni i że li przez oświatę mogą się podnieść i zespolic z innymi narodem. — P. Pietrzycki podziękował mówcom za przemówienie, gościom za wzięcie udziału w tej uroczystości, a w końcu prosił o pilne czytanie książeczek. Kierownictwo czytelnicy spoczywać będzie w rękę p. Pietrzyckiego, protektorem i opiekunem będzie p. Tabaczyński, który nadto z własnych funduszy zaprezentował dziennik dla czytelnicy, ks. Ochmański obiecał nadsyłać do czytelnicy *Chatę i Nowiny*.

Przyjemnie mi przy tej sposobności nadmienić, że prawie w każdej sąsiedniej naszej gminie istnieje czytelnia ludowa ze sklepikiem. Inicytawę przy zakładaniu pierwszych, a kierownictwo i prowadzenie drugich jest zastępną nauczycielstwa, które zjeżdżając się na wspólne posiedzenia, radzi nietylko o sprawach szkoły, ale o wszystkim, mającym na celu podniesienie oświaty, lub dobrobyt ludu.

Uroczystość jubileuszowa 50-letniego istnienia Towarzystwa Naukowej Pomocy im. Karola Marcinkowskiego odbywa się dzisiaj i jutro w Poznaniu. Program uroczystości jest następujący: W poniedziałek o godz. 10 rano nabożeństwo żałobne za spokój duszy ś. p. Marcinkowskiego, we wtorek o 10 rano nabożeństwo dziękczynne, po nabożeństwie odbędzie się o godzinie 11 na wielkiej sali bazarowej posiedzenie jubileuszowe, połączone ze zwyczajnym walnym zebraniem na rok 1891.

We wtorek wieczorem odbędzie się uroczystość w teatrze polskim. Program tej uroczystości jest następujący:

- 1) Prolog.
- 2) Przemówienie przewodniczącego w imieniu obywatelskim rady dr. Zielewicz.
- 3) Przemówienie akademika Wład. Rabskiego w imieniu najmłodszej generacji stypendyatów.
- 4) Koncert składający się z części muzycznej, wokalne deklamacyjnej.

Zakończy obraz z żywych osób, ułożony przez Wład. Mottę i Wł. Marcinkowskiego medal wybitny na cześć dra Marcinkowskiego z okazji 50-letniego jubileuszu jego najpiękniejszego dzieła, jakim jest Towarzystwo Naukowej Pomocy, jest pomysłu i dłuta artysty-rzeźbiarza Marcinkowskiego.

Na jednej stronie medalu jest portret dr. Karola Marcinkowskiego. Na drugiej stronie umieszczono są na brzegu własne jego słowa: „Wydobyć wad z narodu zdatną młodzież i obracać jej talenta na pożytek kraju.“ a w środku napis: „Towarzystwo Naukowej Pomocy imienia Karola Marcinkowskiego 1841—1891 staraniem stypendystów.“

Występy Modrzejskiej w Pradze. Z Pragi donoszą: Każdą nową kreację zajmują coraz to więcej Modrzejska umysł praskiej publiczności, która gościnne występy znakomitej artystki i artystki z coraz to większym zapętem przyjmuje. — O świetnej grze artystki można z usatysfakcją powiedzieć: przyszła, grała i zwyciężyła na całej linii. W pełnej mierze można to samo powiedzieć o trzecim występie w niedzielę, jako Małgorzaty Gauthier w Dumasowym dramacie „Dama kameliowa“. Jej Małgorzata Gauthier jest kreacją, która, co się dotyczy pojęcia i wykonania, należy do najlepszych i w Pradze nie widziawszy. Takiej Małgorzaty ani w grze Sary Berubardt, ani Welter, ani też domorosłych artystek czeskich nie widziano. Publiczność nie wychodziła z zachwytem, a oklaskami, wywołaniami i kwiatami nie było końca. Armanda grała p. Seifert znakomicie, a tegoż ojea odzworzył stary weteran sceny czeskiej Szymanowski, bez zarzutu. Modrzejska po raz ostatni w niedzielę powtórzyła „Maryę Stuart“. Zobowiązania w Warszawie nie pozwalają artystce dłużej w Pradze pozostać.

Pogrzeb w. ks. Olgi Feodorownej, która najprawdopodobniej samobójczą zginęła śmiercią, odbył się onegdaj w Petersburgu. O godz. 2 po południu przywieziono zwłoki z Charkowa. Car wyjechał naprzeciw zwłokom aż do stacji Fosny; na peronie dworca oczekiwała przybycia pociągu carowa w otoczeniu członków rodziny carskiej, urzędników państwowych i dworskich, generalicy i rosyjskiego duchowieństwa. Okazały kondukt żałobny ruszył ku katedrze Piotra i Pawła. Za karawanem postępował car pieszko, carowa jechała w zakrytej dworskiej karecie. Wśród nieprzejrzanego tłumów publiczności orszak zwłoka postępował, a po godzinie 4 złożono zwłoki w katedrze. Przedwiozary przed południem nastąpiło poświadczenie i pochowanie zwłok w krypcie kościelnej. Obrządek żałobny trwał przeszło trzy godziny. Para carska, członkowie rodziny panującej, ks. Albert sasko-altenburski, ks. Wilhelm badenski, a oprócz tego najwyżsi cywilti i wojskowi dostojnicy przez cały ten czas znajdowali się w katedrze.

Księżna Olga była niecierpiana przez cara, a w ostatnich czasach rozkazał jej car opuścić Petersburg. Posłuszna rozporządzeniu księżna wyjechała ze stolicy Rosji i nagle umarła w Charkowie.

Miszewania. Rada szkolna krajowa zamianowała ks. Jana Markusa, wikaryusza obrz. łow. w Białej, stałym nauczycielem religii i obrządku łow. w szkole etatowej 6-klasowej męskiej w Białej; stałą nauczycielką Maryję Ludwikę w Białej, w reowie, stałą nauczycielką 3-klasowej szkoły etatowej w Janowie; tymczasowego nauczyciela Józefa Edwarda Węla w Felicjanówku, stałym nauczycielem szkoły etatowej w Smorzu Dolnym; tymczasowego nauczyciela Józefa Ziębicę w Filipowicach; stałym nauczycielem szkoły etatowej w Łobzowie, stałym nauczycielem kierującym 2-klasową szkołą etatową w Łobzowie; tymczasowego nauczyciela młodszego Adama Czajkę w Świnisławie; stałym nauczycielem młodszym, zawiadującym szkołą filialną w Świnisławie; tymczasowego nauczyciela Helenę Henochową w Borku Fałęckim, stałą nauczycielką szkoły etatowej w Borku Fałęckim; stałą nauczycielką młodszą Monikę Wyrobiszewną w Zakrzewiu, stałą nauczycielką szkoły etatowej w Grotach.

Przebiegnięcia. Namieśnik przedłożył komisarzy powiatowych: Maurycyego hr. Dzieduszyckiego z Jaworowa do Tarnowa; Juliana Zempkiego z Rohatyna do Nowego Sącza; Józefa Stawskiego z Bóbrki do Żywca; dra Stanisława Nowosielskiego z Żółki do namieśnictwa; dra Józefa Lubieca Pajazetewskiego z Bochni do Bóbrki; dra Józefa Kozłowskiego z Żywca do Rohatyna; Adama Gubate z Białej do namieśnictwa; Kazimierza Wysokiego z Tarnowa do Jaworowa; w końcu praktykantów koncepcyjnych namieśnictwa: Gwidona Pechnika ze Zbratnia do namieśnictwa; Karola Podlewskiego z Buczacza do Rzeszowa; Stanisława Tebnie z Myśleni do Doliny; Kazimierza Pohoreckiego z Krośna do Gródka; Bronisława Wisniewskiego z Pilzna do Turaj; dra Filipa Drużbickiego ze Lwowa do Wieliczki; Mieczysława Węglarskiego ze Lwowa do Bochni; Marka Maszysiana Krynickiego ze Lwowa do Zbratnia; Józefa Olaszewskiego ze Lwowa do Żółki; Władysława Gawańskiego i Maryana Jagusińskiego ze Lwowa do Myśleni; Zygmunta Rybickiego i Stanisława Biedermana ze Lwowa do Buczacza; Bolesława Burzyńskiego ze Lwowa do Krośna; Kazimierza Spalnego ze Lwowa do Białej; oraz Józefa Niestolowskiego ze Lwowa do Pilzna.

Dyrekcja poczt i telegrafów przeniosła asystentów pocztowych: Jakoba Osowskiego z Tarnowa do Lwowa i Apolinarego Zaacka z Podwołoczysk do Złoczowa.

Repertuar teatru krakowskiego.

We wtorek 21 kwietnia: Po raz czwarty „Thermidor“, dramat w 4 aktach Wiktoryna Sardou, tłumaczyła Helena Marfiewicz, muzykę zastosował H. Jarecki.

We środę 22 kwietnia: Po raz piąty „Thermidor“, dramat w 4 aktach Wiktoryna Sardou, tłumaczyła Helena Marfiewicz, muzykę zastosował H. Jarecki.

We czwartek 23 kwietnia: Po raz szósty „Thermidor“, dramat w 4 aktach Wiktoryna Sardou, tłumaczyła Helena Marfiewicz, muzykę zastosował H. Jarecki.

Sprawy sądowe.

Wadownice, 17 kwietnia.
(Falszerstwo mąki kościanej i sztucznych nawozów rolniczych przez krótkami sądowemi.)

Istniejąca w Dąbiu pod Krakowem fabryka mąki kościanej pod firmą Schönberg et Fränkel wyrabia różne rodzaje nawozów sztucznych. Według cennika przedłożonego przez tę firmę wyrabia ona przedewszystkiem następujące lepsze gatunki nawozów sztucznych, za dobroć których ręczy, a w szczególności gwarantuje ona swoim odbiorcom, że:

- 1) mąka kościana z kości parowanych ciemna Nr. I ma zawierać 20—22% kwasu fosforowego nierozpuszczalnego;
- 2) mąka kościana preparowana z kwasem siarkowym, ciemna oznaczona Nr. II ma zawierać 14—16% kwasu fosforowego nierozpuszczalnego;
- 3) mąka kościana z kości parowanych jasna Nr. III ma zawierać 28—30% kwasu fosforowego nierozpuszczalnego;
- 4) mąka kościana preparowana z kwasem siarkowym jasna Nr. IV ma zawierać 14—16% kwasu fosforowego łatwo rozpuszczalnego;
- 5) mąka rogowa oznaczona Nr. V ma zawierać 4—6% kwasu fosforowego nierozpuszczalnego;
- 6) mąka ciemna Nr. VI czyli superfosforat z węglą kostnego zawiera tylko 14—16% kwasu fosforowego łatwo rozpuszczalnego;
- 7) mąka Nr. VII czyli superfosforat amoniakalny ma zawierać 12—13% kwasu fosforowego łatwo rozpuszczalnego.

Oprócz powyższych wyliszonych gatunków fabryka Schönberga i Fränkla wyrabia dla zwalzenia konkurencyi także inne rodzaje sztucznych nawozów, w cenniku atoli zaleca przedewszystkiem powyższe 7 gatunków jako najkorzystniejsze dla kupujących i przyjmując gwarancje tylko za gatunki cennikiem objęte.

Możesz Landau, kupiec towarów rolniczych w Wadowicach utrzymywał z fabryką Schönberga i Fränkla aż do roku 1888 stosunek komisyowy, polegający na tem, iż fabryka posyłała mu nawozy sztuczne po cenach fabrycznych, on zaś mógł je sprzedawać nieco drożej, był odpowiedzialnym fabryce za cenę z fabryki umówioną i pobierał pewien mały procent tytułem prowizji. Później stosunek komisyowy ustał a fabryka otwarła Landauowi kredyt, tak iż odtąd zakupuje Landau od fabryki wyrobione przez nią nawozy sztuczne na własny rachunek.

Według wyciągu z ksiąg handlowych fabryki Schönberg et Fränkel sprowadził obwiniony M. B. Landau w ciągu roku 1888, pięć gatunków mąki kościanej w następujących ilościach: mąki nr. 1 500 kgr. — mąki nr. 2 29.000 kgr. — mąki nr. 3 8.000 kgr. — mąki nr. 4 80.200 kgr. — mąki nr. 5 5.500 kgr. — ogółem więc 123.200 kgr.

Jak z powyższego rachunku się okazuje, największy pokup miała mąka nr. 4, tj. mąka kościana, preparowana kwasem siarkowym, jasna, mająca zawierać, wedle fabrycznej gwarancji, 14—16% kwasu fosforowego, łatwo rozpuszczalnego.

Z zeznań fabrykantów i spółników rzeczonej firmy Beinisa Schönberga i Mendla Fränkla wynika, że worki, zawierające mąkę kościana, przed wysłaniem ich z fabryki plombowano, a to w tym celu, aby nabywcy mieli gwarancję i co do wagi każdego worka i co do procentów, gwarantowanych przez fabrykę składników chemicznych.

Karol Hosz, właściciel dóbr w Wilamowicach pobierał od obwinionego M. B. Landaua w latach 1886 i 1887 mąkę kościana po cenie 7 zł. 80 ct. za 100 kgr. Plomb na workach nigdy nie widział. W jesieni 1888 r. wziął Karol Hosz od M. B. Landaua 70 worów po 100 kgr. mąki nr. 4 po cenie 7 zł. 75 ct. Gdy ostatnią partję tej mąki przywieziono, spostrzegł p. Hosz, że plomby są poodrywane i innym sznurkiem do oryginalnego sznura przywiązane. Karol Hosz wziął z owej mąki próbki do flaszek i opieczętował je przy świadkach, poczem pole kościmi obiał, lecz mimo to zbiory miał liche, z czego wnosi, że owe kości puli zaszkodziły. Karol Hosz wymagal następnie M. B. Landauowi, że kości są fałszowane, ale Landau zapewniał go, iż mąki nie fałszował. Karol Hosz, nie zadowolniając się temi zapewnieniami Landaua, zaczął tę rzecz bliżej śledzić i dowiedział się o robotnikach, którzy u M. B. Landaua byli zatrudnieni, że obwiniony M. B. Landau do mąki kościanej, z fabryki sprowadzanej, jakiś jasny proszek dosypywał, a on sam (Hosz) oglądając bliżej tę mąkę, powziął podejrzenie, że takowa co najmniej 1/3 część gipsu mieści. Owi robotnicy opowiadali Hoszowi, że ów jasny proszek rozmniecał dosypywali, że jeżeli mąka więcej odchodziła, to więcej proszku dosypywano, a jak mniej, to mniej. Karol Hosz dał przeto adwokatowi drowi Iwańskiemu polecenie, aby wniosek jego imieniem skargę karłą na Landaua, a Landau dowiedziawszy się o tem, prosił Hosza usilnie, aby go nie skarżył. Hosz przesał następnie część mąki od Landaua zakupionej, pocztą p. Trochanowskiemu, profesorowi szkoły rolniczej w Czernichowie do analizy, a w czasie, gdy Hosz z profesorem Trochanowskim o analizę się układał, Landau był u Hosza kilka razy z prośbą, aby doniesienia karnego nie robił, „że on tego więcej nie

zrobi i że do tego tylko przez swojego szwagra namówiony został.“ Hosz obiecał, że doniesienia nie robi, atoli stracił z ceny kupna za zezwoleniem obwinionego kwotę 150 zł r. przypuszczal bowiem, że Landau 1/3 część gipsu dosypał. Na prośbę Landaua napisał więc Hosz list do dra Iwańskiego, w którym prosił go, aby skargi karnej nie wniósł.

Tak stała sprawa aż do końca roku 1889. Do piero gdy niejaki Franciszek Faber w październiku 1889 r. do prokuratury państwa w Wadowicach doniósł, że M. B. Landau mąkę gipsem fałszuje, i że jego także oszukał — zarządzo dochođenje karne, w toku którego sąd śledczy także o oszustwie na szkodę Karola Hosza popołenieniem się dowiedział i profesorowi Trochanowskiemu uskutecznienie analizy urządzenie polecił.

Przesłuchani w toku śledztwa wyrobniicy, którzy w ciągu roku 1888 przy fałszowaniu mąki u M. B. Landaua byli zatrudnieni, stwierdzają jego winę najzupełniej.

W szczególności zeznał Baltazar Balon, że w jesieni 1888 r., kiedy Mojżesz Baruch Landau sprowadził koleją wagon mąki kościanej, kazał mąkę tę do magazynu zaniesić, plomby poodrywać, worki otworzyć, mąkę z nich wysypać i do każdego czterech lub pięciu worków mąki dosypać jeden korzec proszku podobnego do gipsu, tą mieszaniną worki wypełniać, plomby od oryginalnych worków odcięte do nowego worka sznurkiem przywiązywać, poczem tak fałszowaną mąkę jako niby oryginalną sprzedawał. Baltazar Balon pracował w ten sposób przy 2 wagonach mąki, z których każdy zawierał 100 worków po 100 kilo. Świadek ten stwierdza, że do 200 worów mąki dosypano 40 worów owego proszku podobnego do gipsu i że właśnie Karol Hosz część tej fałszowanej mąki kościanej nabył. Co się tyczy owego proszku, do fałszowania mąki użytego, świadek ten stwierdza że M. B. Landau sprowadził 150 worów takowego. Za robotę przy fałszowaniu mąki płacił M. B. Landau po 4 ct. od worka. Roletą t. byli najmniejsi zajęci najczęściej w nocy przy świetle i przy zamkniętych drzwiach. Wedle zeznań Balona M. B. Landau spotrzebował w wszystkimi 150 worków gipsu i w ogóle całą ilość mąki kościanej jasnej, którą M. B. Landau od Fränkla i Schönberga w jesieni 1888 r. sprowadził, została gipsem fałszowaną (C. d. n.)

Wyrok.

W sobotę 18 b. m. o godzinie 6 wieczorem ogłoszony został wyrok trybunału, mocą którego obwiniony Mojżesz Baruch Landau uznany został winnym zbrodni oszustwa w §§ 197, 199 a i 200 kod. kar., popełnionej przez to:

- 1) że w latach 1888, 1889 i później, mąkę kościana z gipsem mieszał i tak fałszowany towar w ogromnej ilości za prawdziwy fabrykat sprzedawał, posługując się przy tem podstępą manipulacją taką, że fałszowaną mąkę do oryginalnych worków fabrycznych wysypwał, i odezniętą poprzędkiem plombę do tych, fałszowaną mąką napełnionych worków przywiązywał,
- 2) że w toku śledztwa starał się nakłonić świadków i znawców do złożenia fałszywego świadectwa przed sądem.

Za te zbrodnie skazany został M. B. Landau na karę więzienia przez pięć miesięcy obstrzonego jednym postem tygodniowo, oraz na zwrot kosztów sądowych i odszkodowania poszkodowanym.

Obwiniony M. B. Landau zastrzegł sobie wniesienie zażalenia od wyroku. (Równocześnie dowiadujemy się z innego źródła, że obwiniony Krumholz skazany został na 1 miesiąc więzienia. *Przyp. Red.*)

Dział ekonomiczny.

Stan zasewów ozimych. Ze wszystkich krajów europejskich nadechodzą bardzo smutne wiadomości o stanie oziminy, szczególnie zaś żyta, po części jednak i pszenicy, oraz koniczyny i rzepaku. W krajach południowych spowodowały tę klęskę niezwykle mrozy w zimie, w środkowej zaś Europie i u nas zbyt wielkie śniegi i odnowione mrozy w marcu i w pierwszych dniach kwietnia. Francja ofiarowała miliony na zapomogi dla poszkodowanych rolników, inne rządy pospieszą zapewne także z obmyśleniem pewnych ulg, należałoby zatem postarać się wozesnie i u nas o opust podatków z tych przynajmniej przestrzeni, które nie mogą już dać czystego dochodu, lub też ponownie obsiane być muszą.

Spostrzeżenia meteorologiczne
(podług obserwatorium krakowskiego)

Kraków, dnia 20 kwietnia.

	wczoraj g. 10 w.	dzis g. 6 rano	dzis g. 2 pop.
Cisnienie powietrza (zred. do 0)	743.8 mm	743.5 mm	745.3 mm
Temperatura w stopniach Celsjusza	+3,6	+3,2	+9,2
Kierunek i moc wiatru (0 = cisza, 10 bursa)	NNW 3	NW 1	WSW 1
Wilgotność względna (w osetkach)	87%	90%	71%
Stan nieba	10	10	10
— poz. 10 zap. poohm.			

Uwagi: Chwilami deszcz.

Telegramy „Nowej Reformy“

(Telegramy własne „Nowej Reformy“.)

Lwów, 20 kwietnia. Przy otwarciu ofert na pożyczkę krajową w kwocie półtora miliona złr. okazało się, że Bank krajowy w Austrii i zagranicą; przyjmując zlecenia giełdowe, wykonując takowe spiesznie pod najkorzystniejszymi warunkami i takawo zlecenia z prowincyi zaliczła się odwrotną pocztą.

Wiedeń, 20 kwietnia. Z powodu stanowiska, zajmującego w kwestyi adresowej przez lewicę liberalną mnożą się zawikłania. Młodocześni, którzy chcieli w komisji adresowej wnieść projekt własny, jako wniosek mniejszości i potrzebowali w tym celu 3 głosów, podczas gdy własnych mieli tylko dwa, nawiązali rokowania z niemieckimi stronnictwem narodowym (Steinwendera), ofiarując się ustąpić im jeden mandat w komisjach, złożonych z 24 członków, gdy liczba ich podniesiona będzie do 25, na co stronnictwo narodowo-niemieckie się godziło. Gły jednak Młodocześni w zamian za to zażądali o jeden mandat więcej w komisji adresowej, gdzie posiadają tylko dwa, — stronnictwo narodowo-niemieckie na warunek ten się nie zgodziło.

Ponieważ Młodocześni wśród takich okoliczności nie będą mogli w komisji własnego zgłosić adresu do tronu, zaś lewica liberalna, — wobec oświadczenia Hohenwarta, iż klub jego głosować będzie za projektem Koła polskiego, — wnieść będzie musiała samostyjny projekt adresowy, więc prawdopodobnie będą musieli Młodocześni popierać projekt Koła polskiego.

W taki sposób kwestya adresowa skupiła i przywróciła dawną większość, złożoną z Koła polskiego, klubu ruskiego, klubu Hohenwarta z klubem morawskim i „klubem czeskim“ (obecnie młodoczeskim).

Wiedeń, 20 kwietnia. Cesarz przyjmował dzisiaj prezydium Izby poselskiej, przyczem oświadczył swe zadowolenie, że prezydium w tym składzie wybrane zostało. Następnie w myśl mowy tronowej zauważył cesarz, że Rada państwa ma obfity materiał spraw do załatwienia i wyraził swą radość, że widoki zbiorów tegorocznych są pomyślne, gdyż pogoda sprzyja zasewom.

Wiedeń, 20 kwietnia. Donoszą z Bułgarii, że stan obłężenia istnieje tamże de facto. Wszyscy obcy poddani i podróżni podlegają surowej kontroli policyjnej. Stambułow wyjeżdża z domu tylko pod osłoną licznego konwoju żandarmarskiego.

Praga, 20 kwietnia. Stowarzyszenie akademickie za przekroczenie ustawy w oświadczeniu się w niedotyczącej uniwersytetu sprawie berzobocia, zostało rozwiązane.

Berlin, 20 kwietnia. Germania otrzymała z Madrytu wiadomość, że Padlewski wyładował d. 5 marca w Buenos-Ayres.

Hamburg, 20 kwietnia. Donoszą tutaj z Nowego Jorku, że codziennie partye wychodźców, niemających odpowiednich środków utrzymania, od syłane bywają z powrotem do Europy, rząd bowiem Stanów Zjednoczonych polecił jak najsurowiej dopilnowywać wykonania nowych przepisów o wychodźcach.

(Telegramy Biura korespondencyjnego.)

Wiedeń, 20 kwietnia. Na dzisiejszem posiedzeniu Izby poselskiej p. Coronini z towarzyszami przedłożyli wniosek o ustanowienie trybunału dla sprawdzenia wyborów w razach wątpliwości i zakwestyjonowania wyboru.

P. Wrabetz z towarzyszami postanowił wniosk, dążący do zmiany ustawy konkursowej i domagający się odpowiedniego zaostrezenia dotyczącej ustawy.

P. Tausche z towarzyszami postawili wniosek, domagający się zmiany pewnych przepisów ustawy o zarznie piskowej i racicowej.

P. Herbst i towarzysze postawili wniosek w sprawie myta od mostów na drogach skarbowych.

P. Plener z towarzyszami przedłożyli wniosek, żądający zaprowadzenia bezpośredniego głosowania przy wyborach z malej własności, przyczem miejscem wyboru miałyby być siedziba sądu powiatowego, i te gminy, które liczą więcej, aniżeli tysiąc mieszkalców.

P. Derschatta i towarzysze postawili wniosek, tycejący się zmian w ustawie taks wojskowych w tym kierunku, aby najniższą klasę taryfową podnieść a wyższe klasy silniej opodatkować.

P. Jaques z towarzyszami interpelował w sprawie przyznania urzędnikom całej pensyi już w 35 roku służby.

Minister skarbu przedłożył projekt do ustawy w sprawie zawarcia umowy z rządem węgierskim, a upowazniającej do bicia większej ilości monet z dawkowej z miedzi. Bitoby za jeden milion złr. więcej.

Taki sam projekt został przedłożony Izbie poselskiej w Budapeszcie. Węgry miałyby być tylko monetę centową.

Wiedeń, 20 kwietnia. W dalszym toku dzisiejszego posiedzenia Izby poselskiej wybrano komisję adresową z 36 członków; w jej skład wchodził między innymi przez Koła polskiego p. Jaworski i przez zjednoczonej lewicy p. Plener; przez klub konserwatywny p. Hohenwarta zrzekł się wyboru już dawniej.

Wnioski p. Schwaba w zakresie działania Izby obrachunkowej, Winterhollera o ulgach podatkowych od domów, przeznaczonych dla robotników i p. Czeczka o rewizyi ustawy o zarazach była odesłana do odpowiednich komisji.

Wniosek Pernstorfera o zniesienie rozporządzeń wyjątkowych dla Wiednia, Korneuburgu i Wiener Neustadt został przydzielony komisji z 18 członków, a obrady tej komisji uznano za jawne.

Wniosek Brennera o ustanowienie stałej komisji rolniczej z 36 członków został uchwalony, a posiedzenia komisji równie uznano za jawne.

Wiedeń, 20 kwietnia. Cesarz przyjmował dzisiaj na audyencyi prezydium Izby poselskiej, pp. Smolke, Chlumceygo i Kathreina.

Paryż, 20 kwietnia. Anarchiści rozruchili wczoraj w koszarach i fortach 50.000 egzemplarzy odezwy, wzywającej do odmówienia posłuszeństwa w d. 1 maja.

Paryż, 20 kwietnia. Przy wczorajszych wyborach deputowanych w Morlaix wybrano jednego republikanina. W Tours i Leblanc odbędą się wybory ścisłejsze.

Londyn, 20 kwietnia. Wczoraj odbył się me ting w Irishtown. Wzięło w nim udział około 10.000 osób. Parnell oświadczył, że wskutek bilu o zakupnie ziemi czynsze spadną o 40 procent; ganił stronników Mac Cartha, ponieważ popierali starania jego, aby uchwałę o bilu odrzucić.

Londyn, 20 kwietnia. Doniesienie z Petersburga do Timesa zaprzecza z wszelką stanowczością wiadomości o samobójstwie w. ks. Olgi, oraz o wydaleniu wielkiego księcia Michała na pięć lat z Rosyi.

Portsmouth, 20 kwietnia. Żołnierze 34 bateryi uskarżając się na przeciążenie w służbie, odmówili w sobotę wystąpienia w paradzie. Pułkownik po długich namowach skłonił ich w końcu do wzięcia udziału w paradzie. Starsi żołnierze zostali uwiezieni i oddani sądowi wojennemu.

Brafford, 20 kwietnia. Wczoraj odbył się tutaj meeting związku robotników. Wzięło w nim także udział około sto tysięcy socyalistów. Uchwalono, aby nie przedsiębrać żadnych kroków gwałtownych, lecz posługiwać się środkami ustawą dozwolonymi. Uchwalono jednogłośnie rezolucję przeciwko postępowaniu władz. Zgromadzenie rozeszło się spokojnie.

Konstantynopol, 20 kwietnia. Na podstawie wiadomości porządkowych o rokowaniach między Austro-Węgrami a Turcyą w celu zawarcia traktatu cłowo-handlowego pewnem jest, że delegaci austro-węgierscy przedłożyli ostatnie warunki, od których przyjęcia zależy zgoda na cztery główne punkta traktatu; delegaci tureccy jednak trwają przy swoich dawniejszych warunkach i żądaniach. Co do innych sześciu punktów, które w komisji zgodnie załatwiono, nie ma jeszcze przyzwolenia rady ministerjalnej. Minister spraw zagranicznych Said-pasza zajęty jest ułożeniem sprawozdania, które radzie ministrów ma być przedłożone.

Ateń, 20 kwietnia. Dzisiejsze dzienniki przyniosły wiadomość o rozruchach na wyspie Korfu. Przeciw żądym objawia się wielkie rozgorzczenie, a pochodzi stąd, że w dzielnicy żydowskiej znaleziono zwłoki zamordowanej dziewczyny. Wyślano posiłki wojskowe na wyspę.

Kursa telegraficzne.
Na giełdzie wiedeńskiej

dnia 20 kwietnia 1891 roku.

	Kurs w wal. austr.	złr.	ct.
Zjednoczony dług w papierach	92	45	
Zjednoczony dług w srebrze	92	50	
Austriacka renta złota	110	70	
5% austriacka renta (marcowa)	101	75	
Akcyje banku austro-węgierskiego	990	—	
Akcyje kredytowe	300	—	
Londyn	116	30	
Srebro	—	—	
20-ta frankówki za sztukę	9	22 1/2	
Dukaty austriackie	5	49	
Banknoty banku niemiec. za 100 m	57	—	

Odpowiedzialny Redaktor:
Dr. Adam Asnyk.

Wydawca: **Dr. Lesław Boroński.**

Rubryka „Nadesłane“ nie pochodzi od Redakcyi, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje.

NADESLANE.

Objąłem **Zakład dentystryczny** po ś. p. docencie Goebliu przy placu WW. Świątch, l. 1, i piętro. Oddział techniczny zostaje pod kierunkiem p. Lemparta, długoletniego zastępcy ś. p. docenta Goebla, w czasie jego słabości. — Zakład został otwarty z dniem 1 kwietnia 1891 roku.

Dr. med. Jan Starachowicz
dentysta.

Dr. Bronisław Guńkiewicz
adwokat krajowy, — przeniósł swoją kancelaryę adwokacką z Podgórza do Krakowa (727 9-10) na ul. Grodzką L. 47 i p. (naprzeciw sądu nad okuiriąną.)

Przy c. k. zakładzie wodoleczniczym w Krynicy
otwieram z dniem 15 maja b. r. nowo urządzonego pensjonat hydropatyczny.

Dr. Henryk Ebers
kierownik c. k. zakładu wodoleczniczego w Krynicy. Zgłoszenia i zapytania adresować należy do pensjonatu Dra Ebersa w Krynicy.

Wszelkie papiery wartościowe banknoty zagraniczne i monety
kupuje i sprzedaje
pod najkorzystniejszymi warunkami
Kantor wymiany
filii c. k. uprz. galic.
Banku hipotecznego
w Krakowie, Rynek, l. 30.
Zlecenia z prowincyi uskutecznią się odwrotną pocztą bez doliczenia prowizyi.

Podziękowanie.

Pozuwamy się do miłego obowiązku złożyć Wielmożnemu Dr. Fr. Frankowi podziękowanie za pełną poświęcenia i niebawymie troskliwość opiekę i pomoc w naszym podwojem nieszcześciu, powróciwszy bowiem z pogrzebu naszego synka w Krakowie zastaliśmy troje naszych dzieci ciężko chorych na dyfteryę i tylko Tobie Słachetny Mezu możemy zawdzięczyć, że żyją i cieszą się zdrowiem. — Pan Bóg zesłał nam w Twej osobie pocieszyciela, za co składamy Ci Wielmożny Doktorze, jak również wyraziłmy p. Zwyczajnie serdeczne i staropolskie Bóg zapłać. 1033 1 3 Bochnia, 18 kwietnia 1891 r. Jan i Marya Romańscy.

Cierpiącym chętny w wieloletnią astmę polecam środek niezawodny na siebie i wielu przeze mnie wyratowanych, którzy dziś wolno oddechają. Ktoby chciał z tego korzystać, zechce swój adres dokładnie podać i przesłać pod adresem Artur R. poste. rest. Brzeżany. W środku listu ma być marka poczt. na 5 cent. celem odpowiedzi. Osoby, niemające z czego honorarium zażyczyć, dostaną informację gratis. Mające zaś zechcą przelać honorarium według ilościności przekazem pocztowym, a to pod adresem mego szwagra: E. Malowskiego w Brzeżanach, gdyż poezta pieniądze i rekomendacji do anonimowo nie przyjmuję. 987 1

Potrzebny zaraz przy znacznej inteligentnej rodzinie osobny pokój dla młodzieńca, ucznia V klasy z całodziennym dobru utrzymaniem, oraz opieką rodzicielską. Pożądany odpowiedni kolega w domu. Oferty składają proszę w Admin. „N. Reforma” pod lit. L. 1002 1 3

Ekonom żonaty, w sile wieku, który dąminstrował większym majątkiem, z 16-letnią praktyką popartą chlubnymi świadectwami, poszukuje posady. Zaskawę zgłoszenia pod lit. W. W. poste rest. Przemysł.

Rutynowany magister farmacji biegły receptaryusz, dobrze polecony, poszukuje umieszczenia pod lit. D. W. poste restante Dynów. 1008 1 3

Kuchmistrz i cukiernik poszukuje posady w hotelu lub w domu obywatelskim. 1014 1 3 Jan Garan, Gorlice.

Uzdolniony subjekt z handlu korzennego, z wielu stron bardzo dobrze polecony życzy sobie zmienić obecną posadę. Zaskawę zgłoszenia pod adr. Józef Matulak w Biały. 1015 1 3

Do sprzedania z powodu wyjazdu 2 szafy, piecyk i kuchenka żelazna. Wiadomość: ulica Florjańska, L. 37 II piętro, od godz. 2—4. 1012 1 3

Eine Norddeutsche der polnischen Sprache sucht Stelle als Bonne auf's Land. Gef. Offerte bitte unter L. R. 100 an die Expedition der „N. Reforma”. 902 1 3

Organista kawaler, uzdolniony w swym zawodzie, znający także klawiresto, wykazać się może świadectwami jak najlepszymi, poszukuje posady. 1016 1 4 Wiadomość pod L. 1016 w Admin. „N. Reforma”

Biurowywiadowcze Wład. Świdzkiego w Tarnowie poszukuje 839 83 0 dzierzaw do 400 morgów i majątków od 30—50.000 zlr.

Księgarnia, skład i wypożyczalnia nut muzycznych, oraz ekspedycja pism periodycznych

S. A. Krzyżanowskiego w Krakowie poleca

Moje leczenie wodą, napisał książkę Sebastian Kneipp, przetłumaczył J. A. Łukaszkiewicz. Cena broszur. zlr. 1.56, opraw. zlr. 1.92. Tak żyć potrzeba. Wskazówki i rady dla zdrowych i chorych, napisał książkę Sebastian Kneipp, przetłumaczył J. A. Łukaszkiewicz. Cena broszur. zlr. 1.52, opraw. zlr. 1.92. O konstytucji 3-go Maja w setną rocznicę jej nadania, napisał Dr. Ludwik Frank. Cena 20 ct. 949 2 3

J. R. Goniakowski Magazyn i Pracownia sukien i konfekcyj damskich w Krakowie przyjmuje wszelkie zamówienia na suknie, amazonki, okrycia, płaszcze i zakłady wykonują je jak najtaniej, w najkrótszym czasie i po cenach bardzo umiarkowanych. Płaszcze i zakłady odrabiane bywają przez zdolnych krawców męskich. 981 2 25

Goździki gwiazdziste z Klattau. W krajach i zagranicą znana osobliwość ogrodu goździki gwiazdziste z Klattau, odznaczające się wielkim, pięknym i bogato u- patrzonym kwiatem, które się tak w przysięgają, powinny się znaleźć w każdym ogrodzie i na oknie. Tylko silnie, tegorecznie, pewnie kwitnące kwiaty polecam. 100 gatunków zlr. 18, 50 gatunków zlr. 9.50, 25 gat. zlr. 5, 12 gat. zlr. 2.50. Ogrodowe goździki 100 sztuk 6 zlr., 50 sztuk zlr. 3.50. Następnie bogaty wybór renomowanych wspaniałych róż, jak również wszelkiego rodzaju pelargonii, fuchsje, georginie itp. Katalogi na żądanie gratis. Józef Walter, 887 3 10 specjalny chodowca goździków

Restauracja na tegoroczny sezon w Szczawnicy jest do wynajęcia. Blizszych szczegółów udziela Dr Kolarzowski w Nowym Sączu. 963 2 6

Z drukarni Związkowej w Krakowie.

Najnowsze wydawnictwa Gebethnera i Wolffa w Warszawie. O. Leimer'a WIEK XIX

obraz ważniejszych wypadków na tle cywilizacji w dziedzinie historii, sztuki, nauki, przemysłu i polityki, z licznymi ilustracjami; opracował według oryginału Fr. Rawita (Gawroński), pod kierunkiem redakcyi „Tygodnika ilustrowanego”. Wiek XIX wyjdzie z druku w ozdobnym wydaniu objętości 60 arkuszy większej ósemki, w 12 zeszytach w odstępach miesięcznych; zeszyt pierwszy już wyszedł. Cena zeszytu wynosi 70 cent., z przesyłką 84 cent. Cena całego dzieła w dwóch tomach 8 zlr. 40 centów.

Stanisława Witkiewicza NA PRZEŁĘCZY wrazenia i obrazy z Tatr, ozdobione 135 drzeworytami i w tekście, 5 zlr. 60 ct., w ozdobnej oprawie ze złoceniami brzegami 7 zlr. 70 cent.

Główny skład 1000 1 3 w księgarni G. Gebethnera i Spółki w Krakowie.

Nakładem księgarni Spółki Wydawniczej Polskiej w Krakowie wyszła z druku książka p. t.

Dzień 3 Maja 1791 r.

Książka ta jest najdokładniejszym i najobszerniejszym opowiadaniem współczesnym o dniu 3-go Maja. Obejmuje ona wszystkie chwile tego dnia, jak po sobie następowały, i wszystkie mowy sejmowe w całej osnowie. Wydał ją przed stu laty ks. Fr. Siarczyński, który na sejmie konstytucyjnym spisywał mowy posłów dla króla. Wydanie to drugie jest powtórzeniem bez żadnej zmiany pierwszego, z wierną podobizną karty tytułowej, oraz z dodatkiem autentycznego tekstu Ustawy rządowej. 1017 1 6

Dziełko to w 8ze obejmuje 187 str. — Cena 75 cent.

Rękawiczki glacie i duńskie damskie i męskie w najlepszym gatunku, z fabryki J. E. Zachariasa, poleca handel EUG. SMIDOWICZA w Krakowie, Sukiennice, L. 29. 874 4 6

Firma Lux Dr. Borkowski Fabryka i jedyny skład w kraju aparatów, przyborów, materiałów i wszelkich potrzeb do fotografii naukowej, zawodowej i amatorskiej i wszelkich projekcyj.

Kamery salonowe, podręczne, miechowe, ręczne, kieszonkowe, detektywne itp.; statywy słupowe i składane; aparata blykawkowe, migawkowe, dzienne i maguowe, garnitury kompletne amatorskie już od 12 zlr. począwszy, obejmujące aparat, obiektyw i laboratoryum wszelkie zapasy materiały, zawierające: płyty filmowe, klisze, papiery aluminowe, aristo, Libedzińskiego, wszelkie płaty nowo, solne, bromo-żelatynowe, emulzynie, chemikalia najczystsze a zarazem najtańsze. Wyłącznie zastępowo patentowanych specjalności paryskiej firmy M. P. Meroier. Kartony z firmą obstarowującego we wszelkich rodzajach i formatach; potrzebny do retuszu, warsztaty naprawy itp. Nauka fotografii dla pp. Amatorów-odbiorców bezpłatnie, także listownie, z poręczeniem rezultatu; po jednej lekcji poręczam każdemu poprawność zdjęć. Laboratorium amatorskie otwarte od 8 rano do 9 wiezór; wykonywane zupełne prace amatorskich, powiększanie fotografii w wszelkich manierach, światłodruk itp. Cenniki amatorskie ilustrowane na żądanie bezpłatnie. fotografie próbne za przysłaniem 25 centów. Osobny dział i cenniki dla pp. fotografów zawodowych. — Zakupno lub wymiana odpadów i nieużytków, zawierających srebro, platynę lub złoto. Ceny niższe od wszelkich konkurencyjnych — nawet od zagranicznych — wobec charakteru hartownego przedsiębiorstwa. 8 6 3 0

CARBOLINEUM AVENARIUS C. k. uprz. najtańsza powłoka dla wszelkich przedmiotów z drzewa, koloru orzechowo-brunatnego. Ochrona przed gniciem, grzybem i butwieniem.

ANTI-SEPTICUM SCHRANZHOFER'A pierwsza austr. Fabryka Carbolineum wien, 433 4 18 III., Hauptstrasse, 84. Prospekta, świadectwa, przepisy użycia i próbki gratis i franco.

35 lat powodzenia Wynalazek uprzywilejowany na lat 15 doktorów MARIE Freres, lekarzy-nyralożów, ul. de l'Arbre-Sec, 46, w PARYżu, na leczenie radykalne RUPTUR. Do tego czasu bandaże służyły jedynie do podtrzymywania raptur. Doktorowie MARIE rozwiązali zadanie pod względem podtrzymywania i leczenia ich za pomocą Bandaży Elektro-Leżniczego, który ściągają nerwy, wzmacnia je bez wstrząsania i bólu i skutkuje w krótkim czasie uleczenie zupełne. — POJEDYŃCZE franków 30. PODWOJNE franków 50 wraz z informacją.

BAYERA salicylowo-kauczukowy plaster odgniotków i wszelkich narośli skórnych. jest niezrównany do gruntownego, bezpiecznego i niebolesnego usunięcia. i paczka tego znakomitego plastra, z dokładnym opisem użycia, kosztuje 30 ct. pocztą 35 ct., za przysłaniem gotówki w markach listowych. Zamówienia przyjmują tylko apteka „zum römischen Kaiser“, wien, I., Wohlzelle, 13. 1432 11 20 Hugo Bayer, aptekarz.

Za zlr. 3.50 można się uszczęśliwić przez udział w przedsięwzięciu przez państwo zagwarantowanem. Szczegóły i prospekta rozsyła gratis Samuel Heckscher senr., Interes bankowy, Hamburg. 924 5 5

Asystent farmacyi znajdzie umieszczenie 988 2 3 w składzie aptecznym Jakóba Wiśniewskiego w Krakowie. Pomocnik z handlu galanteryjnego lub towarów mięsanych, znajdzie miejsce w handlu Wilhelminy Zaberowskiej w Jasle. 912 4 4

Papier z fabryki braoi Fijałkowskich w Bielsku.

Od lat 44 chlubnie znane. Przeszło milion podziękowań za uzdrowienie i utrzymanie zdrowia. — 76 razy odznaczone przez cesarzy, królów i książąt.

Pierwsze jedynie prawdziwie usuwające flegmę Jana Hoffa słodowe cukierki pierslowe są opakowane w niebieski papier, skuteczne są przeciw kaszlowi, chrypce, chorobom piersiowym i organów oddechowych.

JAN HOFF, c. i k. nadworny dostawca, Wiedeń, Graben, Bräunestrasse, 8.

Jana Hoffa słodowy ekstrakt piwa zdrowia, skuteczny jest w chorobach chronicznych jako środek usmierzający i podtrzymujący zdrowie dla suchotników, cierpiących na piersi, żołądek, na słabości płucne, a także przy powrocie do zdrowia po ciężkich chorobach. Nieodciążony, niezrównany i najlepszy środek w słabościach kobiecych, przy wycieńczeniu, niedokrwiistości i przy skrofatach. Te pierwsze jedynie usuwające flegmę i przynoszące ulgę słodowe preparaty Jana Hoffa zostały w ciągu 43 lat istnienia 76 razy wyszczególnione.

Jana Hoffa skoncetr. ekstrakt słodowy służy jako środek w cierpieniach płuc, astmie, szyl i gardła, kokiuzach, kaszlu, chrypce, chron. katarach i skrofatach, dla osób, niechętnych piwu.

Jedyny środek dla dzieci. Jana Hoffa słodowa czekolada zdrowia przynosząca ulgę i wzmacniająca organizm. Pomaga w niedokrwiistości, osłabieniu, wycieńczeniu i nerwowości, w braku snu i apetytu.

Uwaga i ostrzeżenie. Na wszystkich etykietach prawdziwych słodowych preparatach Jana Hoffa, winna się znajdować marka ochronna (podobna wynalazcy Jana Hoffa), jeżeli takowej nie ma, należy zwrócić fabrykat jako fałszywy i bez wartości.

Od lat 44 chlubnie znane. Przeszło milion podziękowań za uzdrowienie i utrzymanie zdrowia. — 76 razy odznaczone przez cesarzy, królów i książąt. 544 1 12

Składy w Krakowie: w aptekach: Konstantego Wiśniewskiego, F. Gralewskiego, P. Krokiewicz, W. Redyka A. Siedle-ckiego, E. Stokmara; i. Wiśniewskiego; drogowca; w handiach korzennych: Jana Janigi, Edwards Fuchsa, Stanisława Feintucha.

Podziękowanie Wielmożnemu Panu L. Czyskiemu właścicielowi parowej fabryki pierników i sucharków w Jarosławiu.

Nie mogłem uwierzyć, że na mój katar żołądka, na który poradzi szukałem bezskutecznie u największych powag lekarskich, znajduję skuteczny środek w pańskim pierniku higienicznym, dlatego dłuższy czas opierałem się na nowom pańskiego zastępcy (p. K. Domoin) w Lwowie, bo do tej kuracyi nie miałem zaufania. Działaj j dunque żądam, że pierwszej nie nabrąłem zaufania do pańskiego znakomitego piernika higienicznego, który po krótkim przeciągu czasu przyniósł wielką ulgę w mych cierpieniach i wzmoenił mój osłabiony żołądek. Czuję się w obowiązku polecać moim znajomym pański nieoceniony piernik higieniczny, jako jedyny środek na dolegliwości żołądka, a za dobrodziejstwo uleczenia podziękować Panu w Inseracie. Czynie to z wdzięcznością i zarazem składam podziękowanie pańskiemu zastępcy, który mi nie odmówił do użycia tego piernika higienicznego. Z szacunkiem Mieczysław Janiszewski. wł. realności w Dzurkowie o. p. Obertyn. 32-krotnie promiowana 947 3 13

parowa fabryka pierników i sucharków L. Czyskiego w Jarosławiu na licznę zapytania donosi że piernik higieniczny, który okazuje się tak skutecznym w dolegliwościach leniwego trawienia, jak katar żołądka, brak apetytu, niestrawność, zgaga, odbijanie, wzdęcia, kongestye, obstrukcje, hemoroidy itp. jest do nabycia po 20 cent. za sztukę (z opisem użycia) nietylko w składach fabryki w Lwowie, Krakowie, Przemysłu i Jarosławiu, ale po wszystkich znaczniejszych handlach korzennych, gdzie odnośna tablica jest umieszczona.

Skutki nadużytych niszczących zdrowie, jak pewno i trwale usunąć, poleca jedynie w licznym wydaniu rozpowszechnioną już książka ilustrowaną:

Dra Retau'a Ochrona własna. Cena wydania polskiego 1 zlr. Cena wydania niemieckiego 2 zlr. Tyśiące znalazło w niej objaśnienie swych cierpień, a za użyciem kuracyi w krótkim czasie, zupełnie swą siłę wręka. Za nadpłatni-m franko nalczytości, otrzyma się książkę w kopercie, franko przez Magazyn Wydawnictwa R. E. Bierer w Lipsku (Verlags-Magazin Leipzig, Neumarkt 34, w Niemczech).

W Krakowie ma na składzie księgarnia J. M. Himmelblaua. 209 34 36

Roman Silberbach w Krakowie poleca swój SKŁAD

Portland cementu, wapna hydraulicznego kufsteńskiego, gipsu murarskiego i rzeźbiarskiego, cegły i glinki ogniotrwałej, rur steingutowych, łupki angielskiej, francuskiej i szląskiego, papy dachowej ogniotrwałej, płyt izolacyjnych, smoly gazowej, posadzek cementowych i steingutowych, oraz wszelkich materiałów budowlanych. 954 2 25 Wykonuje również pokrycia dachowe łupkiem szląskim, angielskim i francuskim, dachówką żłobioną i zwyczajną, papę czyli tekturę ogniotrwałą. Fabryka wyrobów betonowych.

Papę dachową najlepszej jakości, po cenach znacznie niższych, poleca 687 6 10 Skład materiałów budowlanych Wiktor Lubinera w Krakowie, ul. Dietla, L. 53.

Tylko prawdziwe, szlachetne kamienie granaty, ametysty, topazy, moldawity, malachity itp. Czeska agencya 827 9 120 Ferdynanda Hofmanna, ul. Grodzka, 26.

IBZ KONKURENCJI! Kto chce palić rzeczywiście dobre i zupełnie nieszkodliwe papierosy, niech kupuje TUTKI (GILZY) NIEKLEJONE z fabryki S. WIERUSZ-NIEMOJOWSKIEGO Lwów, Teatralna, 3. Kraków, Sukiennice, 25. Ceny bardzo niskie. 100 sztuk od 12 centów. Zlecenia zamieszajsoe odwrotnie. — Opakowanie gratis. — Przy odbiorze 5000 kosztu transportu ponos fabryka. 853 7 90

Handel do sprzedania w Budapeszcie od lat 16 trudniący się przeważnie wysyłkami do kraju towarów i produktów węgierskich, oraz i południowych, jedynie w powodu słabości i stosunków familiynych zamierzam oddać tenże w ręce rodaka. Obrót roczny około 60.000 zlr. Kapitał konieczny 8—12 000 zlr. Blizszych szczególow udziela T. Guro-wicz, Királyutca, 31. 941 2 3

Panna 30-letnia, obecnie gospodyni w dworze, poszukuje posady przy gospodarstwie wiejskiem, na którym zna się bardzo dobrze. 903 4 4 Adres: M. W. poste rest Zakliczyn.

Łubin złoty nasienie świeże i pewne i korzec czyli 100 kilo i worek po 6 zlr. 50 ct. poleca J. Bulsiewicz, 661 6 10 Skład nasion w Bochni.

Ogniotrwałe KASZKI do przyskrubowania, oraz używane i nowe ogniotrwałe KASY najtaniej u S. Berger wien, Bräunerstrasse 10.

Poszukuje się do kupna majątku ziemskiego w zachodniej Galicyi, z obszernym, suchym domem mieszkalnym, półparterowym lub piętrowym; w cenie 30—70.000 zlr., z inwentarzem lub bez. 805 6 6

Wiadomość w kancelaryi Wgo Dra Jana Szafarskiego, adwokata, w Krakowie, Mały Rynek, L. I.

Mieszkanie na I piętrze w domu przy ulicy Krupniczej, L. 13, składające się z 9 pokoi, 2 przedpokoi, z kuchni zwykłej i kredensowej, piwnic i strychu, do wynajęcia od 1 lipca b. r. 984 8 8

Pończochy, Pończoszki, Skarpetki, Kaftaniki otrzymał w wielkim wyborze i poleca 476 2 0 Kazimierz Niesiołowski Kraków, Sukiennice, L. 24 i 25. Ceny bardzo niskie.

Fachowiec w zawodzie budownictwa z długoletnią praktyką, podjąłby się wykonania budowl lub zwięszeń robót na własną rękę, lub też prowadzenia budowy za umówionem wynagrodzeniem i poleca się w tym celu panu przedsiębiorcom, lub publicystom, mającej zamiar przeprowadzenia znaczniejszych budowl. Za sumienne wykonanie kaucyżożyc może. Zaskawę listy uprasza adresować: 353 poste restante Rymanów. 809 3 3

GILZY mechaniczne (nieklejone) z fabryki „OZARÓW“ powozechnie uznane za najlepsze, poleca hande Eug. SMIDOWICZA w Krakowie, Sukiennice, L. 29, za 1000 sztuk i zlr. 30 ct. Zamówienia odwrotnie. 793 10 15

Wychowawczyni, Polka, z rodziny dobraj, i świadectwami bardzo chlubnymi, usdolniona zupełnie do prowadzenia i wychowywania dzieci, do zupełnego sączenia się niemi, przysięm może służyć do domowem gospodarstwem, wyreczając lub do towarzyszenia osoby starszej lub chorej, poszukuje natychmiastowego umieszczenia pod M. A. poste restante Kraków. 990 2 8

Willa na półwsi Zwierzyniec, pod pod bardzo korzystnymi warunkami do sprzedania. Blizsza wiadomość w Głównym Rynku, L. 37, III piętro, między godziną 3 a 5 popołudniu. 986 2 5

Zarząd dóbr Przyłęż pocztą Kolbuszowa sprzedaje świeże i pewne nasienie sosny pospolitej po cenie 2 zlr. 40 c. za 1 kilo. Przy zamówieniu 4 kilo nie leży się opakowania. 814 16 0

Bicykel w dobrym stanie do sprzedania. Wysokość 44 cale. — Wiadomość pod literami A. E. poste restante Chabówka. 968 3 3

Bronisław Dobrzański Kraków, Rynek Główny, 22, poleca Szan. Publiczności swój znany z taniości MAGAZYN obuwia wszelkiego rodzaju. Obuwie wyrabiane w moim zakładzie na sposób warszawski jest eleganckie i trwałe. Cena obuwia męskiego począwszy od 3 zlr. 50 ct., damskiego od 3 zlr. i wyżej według wymagań. Zamówienia i reperacye uskutocznia się dokładnie i szybko. Zamówienia z prowizyją posyła się zaraz odwrotną pocztą. Miara centymetrowa lub żutyty buk. 841 7 0

Odpowiedzialny rzęca drukarni A. Szyjewski.